
 

RR\1140354RO.docx  PE613.571v02-00 

RO Unită în diversitate RO 

Parlamentul European 
2014-2019  

 

Document de ședință 
 

A8-0372/2017 

24.11.2017 

RAPORT 

 referitor la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului de 

modificare a Deciziei (UE) 2017/344 a Parlamentului European și a Consiliului 

din 14 decembrie 2016 privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute 

în 2017  

(COM(2017)0900 – C8-0408/2017 – 2017/2265(BUD)) 

Comisia pentru bugete 

Raportor: Jens Geier



 

PE613.571v02-00 2/8 RR\1140354RO.docx 

RO 

 

PR_BUD_Funds 

CUPRINS 

Pagina 

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN .................................. 3 

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI ........................ 5 

INFORMAȚII PRIVIND ADOPTAREA ÎN COMISIA COMPETENTĂ ............................... 7 

VOT FINAL PRIN APEL NOMINAL ÎN COMISIA COMPETENTĂ ................................... 8 

 



 

RR\1140354RO.docx 3/8 PE613.571v02-00 

 RO 

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN 

referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului de 

modificare a Deciziei (UE) 2017/344 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 

decembrie 2016 privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute în 2017 

(COM(2017)0900 – C8-0408/2017 – 2017/2265(BUD)) 

Parlamentul European, 

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului 

(COM(2017)0900 – C8-0408/2017), 

– având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului din 2 

decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-20201, 

în special articolul 13, 

– având în vedere Acordul interinstituțional din 2 decembrie 2013 dintre Parlamentul 

European, Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni 

bugetare și buna gestiune financiară2, în special punctul 14, 

– având în vedere proiectul comun aprobat de Comitetul de conciliere la 18 noiembrie 

2017 (A8-0359/2017) în contextul procedurii de conciliere privind proiectul de buget 

general pentru exercițiul 2018, 

– având în vedere Decizia (UE) 2017/344 a Parlamentului European și a Consiliului din 

14 decembrie 2016 privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute în 20173, 

– având în vedere raportul Comisiei pentru bugete (A8-0372/2017), 

A. întrucât Parlamentul European și Consiliul au mobilizat din marja pentru situații 

neprevăzute în 2017 suma de 1 906,1 milioane EUR peste plafoanele angajamentelor de 

la rubrica 3 (Securitate și cetățenie) și de la rubrica 4 (Europa globală); 

B. întrucât, în cadrul acestei sume, Parlamentul European și Consiliul au hotărât să se 

compenseze 575,0 milioane EUR din marja nealocată de la rubrica 2 (Creștere durabilă 

- resurse naturale) în 2017 și 507,3 milioane EUR în 2017, 570,0 milioane EUR în 

2018 și, respectiv, 253,9 milioane EUR în 2019 din marjele nealocate de la rubrica 5 

(Administrație); 

C. întrucât Comitetul de conciliere convocat pentru adoptarea bugetului pe 2018 a convenit 

ulterior să modifice compensarea susmenționată a marjei pentru situații neprevăzute cu 

scopul de a reduce cu 252,0 milioane EUR suma compensată de la rubrica 5 în 2018 și 

de a introduce o compensare corespunzătoare la rubrica 5 în 2020, 

1.  ia act de propunerea Comisiei, ca parte a acordului privind bugetul pe 2018, de a revizui 

compensarea marjei pentru situații neprevăzute mobilizate în 2017 pentru a crește 

                                                 
1 JO L 347, 20.12.2013, p. 884. 
2 JO C 373, 20.12.2013, p. 1. 
3 JO L 50, 28.2.2017, p. 57–58. 



 

PE613.571v02-00 4/8 RR\1140354RO.docx 

RO 

nivelul marjei globale pentru angajamente disponibile în 2018; regretă atenția excesivă 

acordată de unele state membre marjelor disponibile sub plafoanele CFM, fără a ține 

cont de multe ori de flexibilitatea oferită de instrumentele speciale; 

2. subliniază că, chiar dacă nu se revizuiește compensarea, marja globală pentru 

angajamente în bugetul convenit pentru 2018 s-ar ridica oricum la 

1 348,3 milioane EUR, iar peste 900 de milioane EUR sunt încă disponibile în cadrul 

instrumentului de flexibilitate și al marjei globale pentru angajamente (MGA); 

subliniază că o sumă suplimentară de 1,2 miliarde EUR va deveni, probabil, disponibilă 

în cadrul MGA și al instrumentului de flexibilitate în cursul anului 2018; 

3. ia act de faptul că o astfel de revizuire a compensării, deși nu este esențială, pune la 

dispoziție o marjă suplimentară de 252 de milioane EUR în 2018, în loc de 2020, 

oferind prin urmare mai multă flexibilitate într-o etapă timpurie în cadrul prezentului 

CFM; 

4. regretă faptul că Parlamentul European și Consiliul trebuie să recurgă la divizarea 

compensării în cadrul rubricii 5 între 2018 și 2020, pentru a oferi bugetului UE 

flexibilitatea necesară în 2018; își exprimă îngrijorarea cu privire la reducerea în 

consecință a marjei de la rubrica 5 pe care această manevră o va cauza în 2020; 

subliniază că adoptarea unei astfel de abordări neconvenționale reprezintă un semnal 

clar că bugetului UE nu îi sunt furnizate resursele indispensabile pentru realizarea 

politicilor și programelor Uniunii; 

5. aprobă decizia anexată la prezenta rezoluție; 

6. încredințează Președintelui sarcina de a semna această decizie împreună cu Președintele 

Consiliului și de a asigura publicarea sa în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene; 

7. încredințează Președintelui sarcina de a transmite prezenta rezoluție, împreună cu anexa, 

Consiliului și Comisiei. 



 

RR\1140354RO.docx 5/8 PE613.571v02-00 

 RO 

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

de modificare a Deciziei (UE) 2017/344 a Parlamentului European și a Consiliului din 

14 decembrie 2016 privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute în 2017 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

 

având în vedere Acordul interinstituțional din 2 decembrie 2013 dintre Parlamentul European, 

Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna 

gestiune financiară1, în special punctul 14 al doilea paragraf, 

 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

 

întrucât: 

(1) Articolul 13 din Regulamentul nr. 1311/2013 al Consiliului de stabilire a cadrului 

financiar multianual pentru perioada 2014-20202 a instituit o marjă pentru situații 

neprevăzute de până la 0,03 % din venitul național brut al Uniunii. 

(2) În conformitate cu articolul 6 din regulamentul menționat, Comisia a calculat 

cuantumul absolut al marjei pentru situații neprevăzute pentru anul 20173. 

(3) Parlamentul European și Consiliul au mobilizat marja pentru situații neprevăzute în 

2017 pentru a permite finanțarea peste plafoanele de angajamente de 

1 906 150 960 EUR, din care 1 176 030 960 EUR pentru rubrica 3 (Securitate și 

cetățenie). 

(4) Bugetul pe 2018 necesită o mai mare flexibilitate și, prin urmare, compensarea marjei 

pentru situații neprevăzute mobilizate în 2017 este ajustată pentru a se micșora suma 

compensată la rubrica 5 în 2018 și pentru a se introduce o compensare 

corespunzătoare în cadrul rubricii 5 în 2020,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

 

Articolul 2 din Decizia (UE) 2017/344 a Parlamentului European și a Consiliului din 

14 decembrie 2016 privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute în 2017 se modifică 

                                                 
1 JO C 373, 20.12.2013, p. 1. 
2 JO L 347, 20.12.2013, p. 884. 
3 Comunicarea Comisiei către Consiliu și Parlamentul European din 30 iunie 2016 privind ajustarea 

tehnică a cadrului financiar pentru 2017 în funcție de evoluția VNB [COM(2016)0311]. 



 

PE613.571v02-00 6/8 RR\1140354RO.docx 

RO 

după cum urmează: 

 

(a) în teza introductivă, „2019” se înlocuiește cu „2020”; 

 

(b) litera (b) se înlocuiește cu următorul text: 

 

„(b) 2018: rubrica 5 (Administrație): 318 000 000 EUR;”; 

 

(c)  se adaugă următoarea literă (d): 

 

„(d) 2020: rubrica 5 (Administrație): 252 000 000 EUR.”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 

Pentru Parlamentul European, Pentru Consiliu, 

Președintele     Președintele 

 

 



 

RR\1140354RO.docx 7/8 PE613.571v02-00 

 RO 

INFORMAȚII PRIVIND ADOPTAREA ÎN COMISIA COMPETENTĂ 

Data adoptării 22.11.2017    

Rezultatul votului final +: 

–: 

0: 

30 

3 

1 

Membri titulari prezenți la votul final Nedzhmi Ali, Richard Ashworth, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, 

Gérard Deprez, Manuel dos Santos, José Manuel Fernandes, Jens Geier, 

Esteban González Pons, Ingeborg Gräßle, Iris Hoffmann, Monika 

Hohlmeier, John Howarth, Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, 

Vladimír Maňka, Siegfried Mureşan, Liadh Ní Riada, Jan Olbrycht, 

Urmas Paet, Răzvan Popa, Paul Rübig, Jordi Solé, Eleftherios 

Synadinos, Indrek Tarand, Inese Vaidere, Daniele Viotti, Tiemo 

Wölken, Marco Zanni 

Membri supleanți prezenți la votul final Jean-Paul Denanot, Andrey Novakov 

Membri supleanți (articolul 200 alineatul 

(2)) prezenți la votul final 

Jonathan Bullock, Javi López, Patricija Šulin 

 



 

PE613.571v02-00 8/8 RR\1140354RO.docx 

RO 

VOT FINAL PRIN APEL NOMINAL ÎN COMISIA COMPETENTĂ 

30 + 

ALDE Nedzhmi Ali, Gérard Deprez, Urmas Paet 

ECR Richard Ashworth, Zbigniew Kuźmiuk, Bernd Kölmel 

PPE Reimer Böge, Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Esteban González Pons, 

Ingeborg Gräßle, Monika Hohlmeier, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan 

Olbrycht, Paul Rübig, Inese Vaidere, Patricija Šulin 

S&D Jean-Paul Denanot, Jens Geier, Iris Hoffmann, John Howarth, Javi López, Vladimír 

Maňka, Răzvan Popa, Daniele Viotti, Tiemo Wölken, Manuel dos Santos 

VERTS/ALE Jordi Solé, Indrek Tarand 

 

3 - 

EFDD Jonathan Bullock 

ENF Marco Zanni 

NI Eleftherios Synadinos 

 

1 0 

GUE/NGL Liadh Ní Riada 

 

Legenda simbolurilor utilizate: 

+ : pentru 

- : împotrivă 

0 : abțineri 

 

 


